
ORDINANCE O:39-2024 

 

AN ORDINANCE OF THE TOWNSHIP COUNCIL OF THE TOWNSHIP OF MONROE 

TO AMEND CHAPTER 252 OF THE CODE OF THE TOWNSHIP OF MONROE, 

ENTITLED “TAXATION” 

 

1 
 

WHEREAS, N.J.S.A.54:4-3.30 permits a veteran who is declared by the United States 

Veteran’s Administration or its successor to be 100% permanently disabled to receive a real 

property tax exemption for their dwelling house and lot; and 

 

WHEREAS, N.J.S.A.54:4-3.31 explicitly states the upon written claim made and accepted 

by the tax assessor for the municipality, the exemption shall be placed upon the tax rolls, and that 

such exemption shall be allowed and prorated by the assessor for the remainder of any taxable year 

from the date the written claim has been made and accepted by the tax assessor; and 

 

WHEREAS, N.J.S.A. 54:4-3.32 permits the governing body of each municipality to 

refund all taxes collected on property which would have been exempt had proper claim in writing 

been made pursuant to N.J.S.A.54:4-3.30; and 

 

WHEREAS, it is appropriate for the Township to adopt a uniform policy regarding the 

refund of taxes paid prior to the written claim being made pursuant to N.J.S.A.54:4-3.30; and 

 

WHEREAS, upon recommendation from the Tax Assessor, the Mayor and Council have 

determined that it is in the best interest of the municipality to adopt a uniform policy surrounding 

such requests for refunds pursuant to N.J.S.A.54:4-3.32; and 

 

NOW, THEREFORE, BE IT ORDAINED, by the Mayor and Council of the Township 

of Monroe, Gloucester, New Jersey that Chapter 252 is hereby amended to include the following:  

 

SECTION I. Chapter 252, entitled “Taxation” is hereby amended as follows:  

 

Article I Abatements and Exemptions for Real Property Improvements 

 

§ 252-1 through § 252-12 shall remain unamended within Article I. 

 

Article II Exemption Policy for Disabled Veterans and Surviving Spouses 

 

§ 252-13 Eligibility. 

The Township will allow for either a veteran or surviving spouse of a veteran to obtain 

municipal property tax relief upon proper claim pursuant to N.J.S.A. 54:4-30 et seq. An 

eligible veteran shall be defined as a member of the armed forces who was either honorably 

discharged or released under honorable circumstances from active service, in any branch of 

the Armed Forces of the United States, who has been or shall be declared by the United States 

Veteran’s Administration or its successor to have a service connected disability and to be 

determined to be 100% permanently disabled. 

 

§ 252-14 Exemption from Date of Filing. 

In determining a grant of a municipal tax exemption under this section, the Township will 

pro-rate the exemption from the date the tax exemption application has been filed with the 

County until the remainder of the year in which application is made and accepted by the 
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County. There shall be no retroactive refund granted, regardless of the disability date 

determination of the United States Veteran’s Administration. 

 

SECTION II. All Ordinances or parts of Ordinances inconsistent with the provisions of 

this Ordinance are hereby repealed to the extent of such inconsistency.   

 

SECTION III. If any word, phrase, clause, section or provision in this Ordinance shall be 

found by any Court of competent jurisdiction to be unenforceable, illegal, or unconstitutional, such 

word phrase, clause, section or provision shall be severable from the balance of the Ordinance and 

the remainder of the Ordinance shall remain in full force and effect. 

 

SECTION IV. This Ordinance shall take effect twenty (20) days after final passage and 

publication as required by law. 

 

TOWNSHIP OF MONROE 
 

       ____________________________________ 

       CNCL. PRES., CHELSEA VALCOURT 
 

ATTEST: 

 

_____________________________________ 
Twp. Clerk, Aileen Chiselko, RMC 

or Deputy Clerk, Jennifer Harbison, RMC 

 

 

CERTIFICATION OF CLERK 

 

 The foregoing Ordinance was introduced at a meeting of the Township Council of the 

Township of Monroe held on the 24th day of July, 2024, and will be considered for final passage 

and adoption at a meeting of the Township Council of the Township of Monroe to be held on 28th 

day of August, 2024 at the Municipal Building, 125 Virginia Avenue, Williamstown, New Jersey 

08094, at which time any person interested therein will be given an opportunity to be heard. 

 
____________________________________ 

Twp. Clerk, Aileen Chiselko, RMC 

or Deputy Clerk, Jennifer Harbison, RMC 
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ROLL CALL VOTE 

1st Reading 

 

 AYES NAYS ABSTAIN ABSENT 

Cncl. Adams     

Cncl. Fox     

Cncl. Garbowski     

Cncl. Heverly     

Cncl. McKinney     

Cncl. O’Reilly     

Cncl. Pres. Valcourt     

Tally:     

 

2nd Reading 

 

 AYES NAYS ABSTAIN ABSENT 

Cncl. Adams     

Cncl. Fox     

Cncl. Garbowski     

Cncl. Heverly     

Cncl. McKinney     

Cncl. O’Reilly     

Cncl. Pres. Valcourt     

Tally:     

 

 The foregoing ordinance was hereby approved by the Mayor of the Township of Monroe 

on this _____ day of _______________, 2024.  

       

       ____________________________________ 

       MAYOR GREGORY A. WOLFE 

 

 

 


